
diário oficial Nº 34.857   9Segunda-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2022

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁ
CONTRATADA: NORTE TURISMO LTDA – EPP, CNPJ/MF sob nº. 
05.570.254/0001-69
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Funcional Programática Ação PI Fonte *Elem. Despesa

14.122.1297.8338
Operacionalização das ações administrativas 227275 4120008338c 01.01

3390-33.11
3390-33.12
3390-33.15
3390-33.18

SUBTOTAL 3390-33

14.128.1508.8887
Capacitação de agentes públicos 261125 1050008887c 01.01

3390-33.11
3390-33.15
3390-33.18

SUBTOTAL 3390-33

14.422.1500.8807
  227136 1050008807c 01.01

3390-33.11
3390-33.15
3390-33.18

SUBTOTAL 3390-33

14.422.1500.8812 230220 1050008812c 01.01
3390-33.11
3390-33.15
3390-33.18

SUBTOTAL 3390-33

14.422.1500.8817 229896 1050008817c 01.01
3390-33.11
3390-33.15
3390-33.18

*3390-33.11 – Passagens aéreas para o país
*3390-33.12 – Passagens aéreas para o exterior
*3390-33.15 – Passagens fluviais para o país
*3390-33.18 – Passagens terrestres para o país
VIGÊNCIA:  inicia dia 07 de fevereiro de 2022 e  finaliza  dia 06 de feve-
reiro de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Cláusula Vigésima do Contrato Administrativo 
001/2020 e no art.57,II, da Lei nº8.666/1993, nos Termos do Parecer  Ju-
rídico nº 034/2022,, que o incorpam.
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação da Parapáz

Protocolo: 757752

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 018 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos a servidora NICOLLE ALVES MONTEIRO, 
inscrita sob o CPF N° 782.553.172-87, MATRICULA Nº 5960329/1, no va-
lor de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), distribuído no seguinte 
elemento de despesa: 33.90.39 – Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, 
para ser utilizado com despesa de impressão e encadernação do Relatório 
Anual de 2021 desta Fundação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 757389

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 015 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO DECRETO PUBLICADO NO DOE 
NO. 34.490, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021, EM OBSERVÂNCIA AOS TER-
MOS DA LEI NO 8.097 DE 01 DE JANEIRO DE 2015.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades desta Fundação, que sus-
citam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade 
do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei 5.810/94;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo: 2021/1410738.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 02/02/2022, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% (cinquenta por 
cento) sobre o salário base, a servidora KATIA CILENE SOUZA DOS SAN-
TOS, CARGO: TECNICO EM GESTAO SOCIAL SERVIÇO SOCIAL, matrícula 
n° 5896019/ 4. Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momen-
to, a critério desta Fundação e não se incorporará para nenhum efeito à 
remuneração ou provento do (a) servidor (a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 757540

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0021-GS/SEPLAD, 
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2.022.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Geovane da Silva Santos 57234878/1 Agente Administrativo SESPA 06/01/2022 2022/22172

Raimundo Ribeiro de Farias 57206359/1 Maqueiro SESPA 01/01/2022 2022/23922

Douglas Inácio Amaral da Costa 54189425/2 Técnico em Administração 
e Finanças FAPESPA 01/02/2022 2022/84853

Janildo Soares de Lima 54192443/3 Professor Classe II SEDUC 01/12/2021 2022/100729

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 de 
fevereiro de 2.022.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 757573
PORTARIA COLETIVA N° 0022-GS/SEPLAD, 

DE 02 DE FEVEREIRO DE 2.022.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, os 
servidores relacionados abaixo, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Bruno Grangeiro de Castro 

Cavalcante 5940161/1 Investigador de Polícia PCPA 08/01/2022 2021/1471448

Charles Vinicius Souza de Castro 57230673/2 Escrivão de Polícia PCPA 10/01/2022 2022/31936
Alexandre Martinho Dias da Fonse-

ca de Sousa 57213761/1 Assistente Administrativo SEDUC 26/01/2022 2022/97331

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 de fe-
vereiro de 2.022.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 757574

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2017 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO – SEPLAD, CNPJ nº 35.747.782/0001-01
CONTRATADA: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 64.799.539/0001-35:
OBJETO: prorrogação, em caráter excepcional do Contrato pelo prazo de 
12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:.
UO: 91101
Ação: 04.12.1508.8238 - Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza de Despesa: 339039 - Outros Serviços de Terceiros - PJ
Valor: R$ 6.038,05
Natureza de Despesa: 339040 – Serv. de Tec. Infórm. e Comun. - PJ
Valor: R$ 7.089,13
VALOR TOTAL: R$ 13.127,18
Fonte: 0101006356
Recursos do Tesouro Estadual
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2022
ORDENADORA DE DESPESA: HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração/SEPLAD

Protocolo: 757459

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 088/2022-DAF/SEPLAD, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 
de novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro 
de 2021 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/135432 de 02.02.2022,


